
 
   
 

 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.    30  
del  12.06.2012  
 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE OPERAZIONI DI TRASFERIMENTO ATTIVITÀ 
SCOLASTICHE PRESSO NUOVA CITTADELLA DEGLI STUDI.  
 
 
L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di giugno alle ore 9,00 nella sala del Municipio 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                               PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco         X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco                 X                        
FIORINO  Nadia     Assessore         X     
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale BRERA  Dr. Gianfranco. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

G.C. N. 30 DEL 12.6.2012: SOSPENSIONE OPERAZIONI DI TRASFERIMENTO ATTIVITÀ 
SCOLASTICHE PRESSO NUOVA CITTADELLA DEGLI STUDI.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 6 e 7 maggio 2012 si sono svolte le consultazioni elettorali per la nomina del 
Sindaco e la elezione del consiglio comunale; 
 
DATO ATTO  che, successivamente all’insediamento della nuova amministrazione, si è presa in 
esame la situazione complessiva dell’ente, in ordine alla programmazione dei lavori pubblici e dei 
servizi; 
 
CONSIDERATO che nei programmi in corso di svolgimento è previsto il trasferimento di tutte le 
attività scolastiche presso la nuova cittadella degli studi in corso di realizzazione; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esame della documentazione agli atti e di diversi sopralluoghi 
effettuati presso il cantiere della cittadella, si è rilevato che il trasferimento di tutte le attività 
scolastiche presso il nuovo centro realizzato a seguito della conversione dell’ex cantiere dell’alta 
velocità, presenta molti aspetti critici, in considerazione dello stato di avanzamento dei lavori, al punto 
da considerare difficilmente realizzabile la regolare esecuzione dei lavori in tempo utile per garantire 
l’avvio delle attività scolastiche a partire dal mese di settembre 2012; 
 
EVIDENZIATO in particolare che l’avvio delle attività scolastiche presso il nuovo complesso edilizio, 
comporterebbe l’attivazione degli impianti di riscaldamento senza avere avuto il tempo necessario per 
sottoporlo a prove di funzionamento; 
 
DATO ATTO  che la stessa ditta appaltatrice ha segnalato la necessità di ottenere un prolungamento 
dei tempi previsti per la esecuzione dei lavori; 
 
RAVVISATA  pertanto la opportunità di sospendere il programmato trasferimento, a decorrere dalla 
stagione scolastica 2012-2013,  delle attività scolastiche presso la nuova cittadella degli studi, al fine 
di garantire la corretta e completa esecuzione di tutti i lavori di riconversione del cantiere ex alta 
velocità, evitando conseguentemente l’insorgere di eventuali problematiche gestionali delle strutture e  
dei servizi scolastici dovute alla frettolosità del suddetto trasferimento; 
 
CONSIDERATO che la sospensione del programmato trasferimento delle attività scolastiche presso 
la cittadella degli studi, comporta l’insorgere di ulteriori problematiche derivanti dalla scadenza di 
alcuni contratti di servizi attinenti i servizi scolastici, quali particolarmente il servizio di ristorazione ed 
il servizio di assistenza ed accoglienza scolastica al di fuori dell’orario scolastico; 
 
RILEVATO  in proposito che il Comune ha in corso di svolgimento una procedura ad evidenza 
pubblica per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica con decorrenza 
dall’avvio dell’anno scolastico 2012-2013; 
 
RAVVISATA  la necessità di sospendere la suddetta procedura per le considerazioni in precedenza 
indicate; 
 
CONSIDERATO che sulla presente deliberazione non necessita l’acquisizione di parere ai sensi dell’ 
art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 trattandosi di atto di indirizzo programmatico; 
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1) di sospendere, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate ed 

approvate, le operazioni programmate di trasferimento delle attività scolastiche presso la cittadella 
degli studi, previste con decorrenza dall’anno scolastico 2012-2013 e che si intendono rinviate per 
un anno scolastico; 

 



 
 
 
2) di sospendere, in conseguenza delle scelte programmatiche indicate al punto precedente, le 

procedure di gara ad evidenza pubblica relative alla concessione del servizio di ristorazione 
scolastica  in corso di svolgimento, dandone comunicazione alla ditte concorrenti; 

 
3) di provvedere con distinti atti separati, alla individuazione di scelte organizzative e gestionali che 

garantiscano la prosecuzione dei servizi scolastici di ristorazione e di accoglienza ed assistenza 
alunni  per l’anno scolastico 2012-2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
        Il  Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
f.to  Geom. Luciano PIGAT                                                           f.to   Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 
    �      Il responsabile servizio finanziario: G. Brera                    __________________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
     �     Il  responsabile servizio finanziario :  G. Brera               ___________________ 
  
     �     Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto             __________________            
    
    �     Il responsabile servizio tecnico/oo.pp: arch.M. Poletti       __________________                                                                   
       
    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
 
-Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nel 
 caso di cui all’art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 
    �      Il segretario comunale: G. Brera                                     ___________________ 
  
                       
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line 
a decorrere dal __19 giugno 2012_____ 
 
        Il Segretario Comunale 
               f.to    Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 
______________________  
         

Il Segretario Comunale 
              f.to     Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 12.06.2012 
        Il Segretario Comunale 
               f.to     Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
 


